[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛЗАМАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ № 89

г. Алзамай

от 21 февраля 2013 г.

	Об утверждении  муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов  в Алзамайском

муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

в новой редакции

           В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 г.                № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 23, 31, 48 Устава Алзамайского муниципального образования,

ДУМАРЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» в новой редакции (приложение № 1).

2. Отделу по финансам, налогам и прогнозу социально-экономического развития администрации Алзамайского муниципального образования  при формировании бюджета на 2013 и последующие годы (до окончания реализации программы) предусмотреть финансовые  средства на выполнение мероприятий программы.

3. Решение Думы Алзамайского муниципального образования от 22.03.2012 г. № 52 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»» признать утратившим силу.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Алзамайского муниципального образования».

Глава Алзамайского

муниципального образования                                                                                А.В. Лебедев

                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                               решением Думы Алзамайского
                                                                             муниципального образования

                                                                         от 21 февраля 2013 г. № 89

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном

образовании на 2012-2017 гг.»

г. Алзамай

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	1.
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном

образовании на 2012-2017 гг.»

	2.
	Наименование, дата и номер правого акта о разработке программы
	Распоряжение  администрации Алзамайского муниципального образования от 28 декабря 2011 г. № 148-р «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой Программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования.

	4.
	Разработчик программы
	Администрация Алзамайского муниципального образования.

	5.
	Основные цели и задачи программы
	-Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к многоквартирным домам;

-увеличение количества отремонтированных дворовых территорий;

-увеличение количества отремонтированных проездов к дворовым территориям.

	6.
	Сроки реализации программы
	2012-2017 годы. Мероприятия программы реализуются в течение всего периода.

	7.
	Объемы финансирования с расшифровкой по годам
	Общий объем финансирования затрат на реализацию программы составляет  6 871 000 руб. из них:

2012 год – 1096 000 рублей;

2013 год – 1 155 000 рублей;

2014 год – 1 155 000 рублей;

2015 год – 1 155 000 рублей;

2016 год – 1 155 000 рублей;

2017 год – 1 155 000 рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджетов Иркутской области и Алзамайского муниципального образования.

	8.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- формирование в кварталах жилой застройки  благоприятной среды для   проживания населения;

- увеличение количества отремонтированных дворовых территорий;

-увеличение количества отремонтированных проездов к дворовым территориям;

увеличение площади благоустроенных дворовых территорий.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ (ЗАДАЧИ), АНАЛИЗ ПРИЧИН ЕЁ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ (СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ) ОБОСНОВАНИЕ

Муниципальная целевая Программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.» (далее Программа) разработана на основании распоряжения  администрации Алзамайского муниципального образования от 28 декабря 2011 г. № 148-р «О создании рабочей группы для разработки муниципальной целевой Программы «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  в Алзамайском муниципальном образовании на 2012-2017 гг.»

В настоящее время в городе Алзамае имеется 1023  многоквартирных жилых домов, из них:

-  5 пятиэтажных жилых домов;

-  15 двухэтажных жилых домов;

-  1023 одноэтажных жилых домов.

Асфальтовое покрытие имеется на  дворовых территориях,  прилегающих к пятиэтажным жилым домом и составляет 3740 м2.  Другие дворовые территории не имеют асфальтового покрытия.

Результаты проведенной инвентаризации технического состояния асфальтового покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных пятиэтажных домов показали, что на всех придомовых территориях асфальтовое покрытие имеет физический износ более 90 %, так как за весь период эксплуатации ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий  не выполнялся по причине низкого финансирования.
Во всех дворах  отсутствуют организованные стоянки  для автотранспорта. Программой предусматривается устройство на дворовых территориях автомобильных стоянок.
Для нормального функционирования города большое значение имеет развитие благоустройства города, как объектов внешнего благоустройства, так и благоустройства  дворовых территорий. При благоустройстве дворовых территорий необходим комплексный подход.

Комплексное благоустройство дворовых территорий включает в себя такие вопросы, как  ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

Выполнение данных работ позволяет создать единую безопасную, комфортную и эстетически привлекательную среду проживания граждан, а также говорит о целесообразности решения проблемы именно программным методом.

2.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является повышение уровня комплексного благоустройства дворовых территорий, формирование высокой бытовой культуры населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства, активной гражданской позиции населения через его участие в поддержании порядка на дворовых территориях.

Программа ориентирована на выполнение следующих основных задач:

- капитальный ремонт и ремонт существующих покрытий проезжих и пешеходных дорог дворовых территорий с использованием современных технологий и прогрессивных типов покрытий;

-  капитальный ремонт и ремонт проездов к дворовым территориям;

-  устройство автомобильных стоянок на дворовых территориях.

В ходе реализации программы планируется сформировать активную поддержку общественности и граждан города в вопросах охраны и содержания дворовых территорий. В целях реализации конкретных мероприятий программы необходимо привлекать коммерческие предприятия, общественные организации, жителей многоквартирных домов  к работам по благоустройству дворов.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий Программы предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям, включая материально-техническое, кадровое, информационное обеспечение.

 В Программе предусматривается проведение следующих мероприятий:

          - выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту пешеходных и проезжих дорог дворовых территорий многоквартирных домов  (Приложение 1);

- выполнение работ по устройству автомобильных стоянок на дворовых территориях (Приложение № 2).

Управляющим организациям и собственникам помещений многоквартирных домов рекомендуется на завершительной стадии выполнения вышеуказанных работ, принять участие в благоустройстве своего двора в порядке озеленения с устройством газонов, посадки деревьев и кустарников.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на консолидацию средств областного и городского бюджетов для формирования в дворовых территориях условий комфортного проживания жителей города.

Для реализации программы необходимо 6 871 000 рублей. Выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, а также проездов к многоквартирным домам предусматривается за счет бюджета Алзамайского муниципального образования и бюджета Иркутской области.Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджетов Иркутской области и Алзамайского муниципального образования.

Стоимость 1 кв. м асфальтобетонного покрытия составляет – 1 500 рублей.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ И ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы в основном направлена на достижение социально-экономического эффекта. Оценка результативности реализации программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены социальными и количественными параметрами.

  Социальная направленность программы заключается в следующем:
           - улучшения санитарного состояния дворовых территорий;

- улучшения экологической обстановки в городе;

- обновления и расширения инженерной инфраструктуры;

- повышения качества жилищно-коммунального обслуживания населения;

- улучшения безопасности на дворовых территориях;

·  формирования активной гражданской позиции населения.

Экономический эффект от реализации мероприятий программы, повлекших за собой улучшение качества дворовых территорий муниципального образования можно ожидать за счет снижения травматизма, уменьшения количества дорожных аварий на внутридворовых проездах.
6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
        Реализация Программы предусматривает целевое использование денежных средств.  Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, установленных в Программе показателей в рамках выделяемых средств из  бюджета Алзамайского муниципального образования и средств областного бюджета. Организация работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов осуществляется  путем  размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом  от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ администрации Алзамайского муниципального образования в рамках Программы осуществляет технический надзор за выполняемыми работами в рамках Программы.

7. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляет в установленном порядке Заказчик  Программы - администрация Алзамайского муниципального образования.

Исполнителем программных мероприятий являются организации, осуществляющие свою деятельность в сфере благоустройства и дорожного хозяйства, и определяемые в соответствии с действующим законодательством.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов на конкурсной основе между Администрацией Алзамайского муниципального образования  и Исполнителями программных мероприятий.

Отдел по жилищным, архитектурно-строительным вопросам, оказанию услуг ЖКХ администрации Алзамайского муниципального образования при необходимости готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий и уточнению отдельных его показателей, вносит предложения о продлении сроков реализации Программы и ее отдельных мероприятий.

	Приложение № 1 к муниципальной целевой программе «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на 2012-2017 гг.»

	КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ АЛЗАМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	№  п/п
	Адрес объекта
	Площадь внутридворовых территорий и пешеходных дорожек,

м2
	Стоимость работ

тыс. руб.

	средства областного бюджета тыс. руб.
	средства местного бюджета,

тыс. руб.

	2012 год

	1
	ул. Некрасова, 3
	400,3
	590,5
	10,0

	2
	ул. Первомайская, 80
	165
	245,5
	2,0

	3
	ул. Первомайская, 82
	165
	245,5
	2,0

	ВСЕГО:
	730,3
	1082
	14,0

	2013 год

	4
	ул. Некрасова, 4
	1240
	1097,0
	58,0

	ВСЕГО:
	1240
	1097,0
	58,0

	      2014 год

	5
	ул. Ломоносова, 13
	1340
	1097,0
	58,0

	ВСЕГО:
	1340
	1097,0
	58,0

	2015 год

	6
	ул. Ломоносова, 11
	960
	1097,0
	58,0

	ВСЕГО:
	960
	1097,0
	58,0

	2016 год

	8
	ул. Первомайская,51
	1260
	1097,0
	58,0

	ВСЕГО:
	1260
	1097,0
	58,0

	2017 год

	11
	ул. Первомайская,62
	1100
	1097,0
	58,0

	ВСЕГО:
	1100
	1097,0
	58,0

	ИТОГО:
	7360,6
	6567,0
	304,0

И.о. начальника отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам и
оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                               А.Б. Боровиков
                                                                                   Приложение № 2 к муниципальной

                                                                                    целевой программе «Капитальный

                                                                                    ремонт и ремонт дворовых территорий

                                                                                    многоквартирных домов, проездов к

                                                                                    дворовым территориям многоквартирных
                                                                                    домов на 2012-2017 гг.»

УСТРОЙСТВО АВТОМОБИЛЬНЫХ СТОЯНОК

НА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

	№  п/п
	Адрес объекта
	Площадь автомобильной стоянки,

м2
	Стоимость работ

тыс. руб.

(включается в стоимость проведения работ по ремонту дворовых территорий)

.

	2013 год

	1
	ул. Некрасова, 4
	300
	450

	ВСЕГО:
	300
	450

	2015 год

	2
	ул. Ломоносова, 11
	500
	750

	ВСЕГО:
	500
	750

	ИТОГО:
	800
	1200

И.о. начальника отдела по жилищным,

архитектурно-строительным вопросам и
оказанию услуг ЖКХ администрации

Алзамайского муниципального образования                                               А.Б. Боровиков